[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.05.2016
	№ 1026

г.Боровичи
О муниципальной программе Боровичского муниципального района «Повышение безопасности дорожного движения в Боровичском               муниципальном районе на 2016-2018 годы»
В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Администрации муниципального района от 20.09.2013 № 2030 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Боровичского муниципального района, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ» и в целях обеспечения безопасности дорожного  движения  Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Боровичского муниципального района «Повышение безопасности дорожного движения в Боровичском муниципальном районе на 2016-2018 годы».

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная        искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте        Администрации Боровичского муниципального района.
Первый заместитель

Главы администрации района      В.Н. Сюгин

па

               Утверждена

постановлением Администрации

муниципального района

от 11.05.2016 № 1026

Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения в Боровичском

муниципальном районе на 2016-2018 годы»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района (далее Отдел).

2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет образования и молодежной политики);

образовательные учреждения муниципального района (далее образовательные учреждения);

ОГИБДД МОМВД России «Боровичский» (по согласованию);

МКУ «Центр по работе с населением».

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы,

наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя

по годам:

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий

	1.1.
	Задача 1. Создание системы пропаганды с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения

	Задача 2. Совершенствование деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения

	Задача 3. Повышение качества предоставления услуг по перевозке пассажиров и багажа

	Задача 4. Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах

	1.1.1.
	Уменьшение числа лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, к уровню предыдущего года, % *
	7,7
	8,3
	9,1

	1.1.1.1.
	Понижение социального риска (число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тысяч населения) к уровню предыдущего года, % *
	4,9
	5,1
	5,4

	1.1.2.
	Понижение транспортного риска (число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тысяч транспортных средств) к уровню предыдущего года, % *
	5,4
	5,9
	6,4

* - показатели, определяемые на основании данных ведомственной отчетности.

2

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2018 годы.

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):
	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	 бюджет муниципального района
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	2016
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	35,00
	-
	35,00

	2018
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	-
	-
	35,00
	-
	35,00

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
сокращение случаев смерти в результате дорожно-транспортных происшествий, к 2018 году на 23% по сравнению с 2015 годом;

понижение социального риска (число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тысяч населения);

понижение транспортного риска (число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тысяч транспортных средств).
_____________________

I. Характеристика текущего состояния сферы безопасности
   дорожного движения, приоритеты и цели муниципальной
   политики в данной сфере

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети.

Борьба с дорожно-транспортными происшествиями (далее ДТП) является проблемой, требующей к себе постоянного внимания и принятия мер к уменьшению ущербности от автомобиля. Учитывая ландшафтные и климатические условия, а, следовательно, и состояние автомобильных дорог, а также уровень автомобильно-дорожной грамотности населения, проблемы ДТП в условиях экономического кризиса становятся еще более актуальными. Одним из путей снижения количества ДТП является обучение дорожной грамотности и культуре людей, участвующих в дорожном движении, а такими являются все, находящиеся на улице.
За период 2012-2015 годов количество ДТП увеличилось более чем на 17%, число раненых увеличилось на 20,9 %, число погибших сократилось  на 23,5 %.

Анализ состояния и динамики аварийности на автомобильном транспорте показывает, что уровень дорожно-транспортного травматизма в Боровичском районе продолжает оставаться недопустимо высоким.
Основные показатели аварийности в Боровичском районе (2012-2015 годы):
	Год
	Показатель

	количество учетных ДТП (ед.)
	погибло (чел.)
	ранено (чел.)

	2012
	123
	17
	158

	2013
	129
	12
	157

	2014
	130
	19
	167

	2015
	145
	13
	191

Относительные показатели аварийности на автомототранспорте в Боровичском районе (2012-2015 годы):
	Год
	Число пострадавших в ДТП на 100 тысяч человек              жителей (чел.)
	Количество ДТП на 10 тысяч единиц транспорта (ед.)

	2012
	256,3
	58,4

	2013
	248,6
	61,3

	2014
	276,9
	57,2

	2015
	306,1
	60,6

В 2015 году на каждые 10 тысяч единиц транспорта произошло 61 ДТП (транспортный риск). В среднем по району в 2015 году на каждые 100 тысяч жителей при совершении ДТП пострадало 306 человек (социальный риск).

2

За 12 месяцев 2015 года на территории Боровичского района произошло 1270 дорожно-транспортных происшествий, из них в 145 ДТП погибло 13 и пострадало 191 человек. Из 13 погибших 9 человек (69%) получили травмы, не совместимые с жизнью, на дорогах регионального значения, 4 человека (31%) – на дорогах местного значения. Тяжесть последствий ДТП составила 6,8 погибших в расчете на 100 раненых. На территории Боровичского района увеличилось количество людей, пострадавших в ДТП, на 9,7%, рост числа ДТП на 11,5% и уменьшение погибших в них людей на 31,6% по сравнению с 2014 годом.
В общей структуре аварийности наибольшее количество ДТП происходит по причине нарушения Правил дорожного движения водителями транспортных средств, в таких ДТП погибает и получает ранения подавляющее большинство пострадавших. В 2015 году каждое пятое ДТП, повлекшее за собой причинение вреда здоровью гражданам, было совершено водителями транспортных средств в состоянии алкогольного опьянения. Количество таких ДТП увеличилось  по сравнению с 2014 годом на 29,4%. На 6,7% увеличилось количество ДТП из-за нарушений Правил дорожного движения пешеходами.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-

     экономических и прочих рисков реализации муниципальной

     программы

Основными показателями реализации муниципальной программы являются:

уменьшение числа лиц, погибших в ДТП;

понижение социального риска;

понижение транспортного риска.
Реализация мероприятий государственной программы может сопровождаться возникновением следующих макроэкономических, техногенных, законодательных, информационных, социальных и иных рисков:
макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой экономики, в том числе с колебаниями цен, влияющими на оснащение системами безопасности улично-дорожной сети населенных пунктов, автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и их модернизацию;
техногенные риски - увеличение объемов обслуживаемых транспортных потоков, усиливающее негативное влияние на транспортно-эксплуатационное состояние дорог;
законодательные риски - пробелы и противоречия в нормативных правовых актах, ограничивающие действия и взаимодействие органов государственной власти, и их способность эффективно реагировать на ситуацию с аварийностью;
информационные риски - недостаточность, а иногда и отсутствие информации о целях, направлениях и результатах деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;
3

социальные риски - недостаточная пропаганда безопасного дорожного движения и культурного поведения участников дорожного движения.
Минимизация влияния указанных рисков на реализацию муниципальной программы потребует формирования и поддержания в актуальном состоянии процессов планирования, исполнения, мониторинга, контроля исполнения муниципальной программы в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, межведомственного и межуровневого взаимодействия, обеспечения публичности, информационной открытости муниципальной  программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной

       программы, который содержит информацию по

       осуществлению контроля за ходом её выполнения

Муниципальная  программа предусматривает реализацию до 2018 года системы мероприятий, ориентированных на решение проблем безопасности дорожного движения.

Оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы и систематизацией информации о ходе ее реализации обеспечивает Отдел.

Управление реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель заведующего Отделом, который вносит в установленном порядке предложения по упорядочению мероприятий муниципальной программы с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

Отдел готовит до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы с приложением сведений о финансировании и освоении средств.

____________________

4

IV. Мероприятия муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого
 показателя из паспорта муниципальной
программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Создание системы пропаганды с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения

	1.1.
	Регулярное освещение в средствах массовой информации (далее СМИ) вопросов обеспечения безопасности дорожного движения; организация деятельности по пропаганде законопослушного поведения участников дорожного движения разных возрастных категорий
	ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»

Отдел

Комитет образования и молодежной политики
	2016-2018

годы
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Совершенствование деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения

	2.1.
	Приближение маршрутов патрулирования нарядов ДПС к местам массового нахождения детей и подростков

	ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»
	2016-2018

годы
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Обеспечение безопасности движения колонн транспортных средств, осуществляющих организованные перевозки детей к местам отдыха и обратно
	ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»
	2016-2018

годы
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	-
	-

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.
	Задача 3. Повышение качества предоставления услуг по перевозке пассажиров и багажа

	3.1.
	Проведение сезонных и текущих обследований дорожных условий на маршрутах движения городских и  пригородных автобусов на территории муниципального района
	Отдел

МКУ «Центр по работе с населением»
ОГИБДД МОМВД России

«Боровичский»
	2016-

2018

годы
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Проведение сезонных и текущих обследований дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории  района
	Комитет образования и молодежной политики

ОГИБДД МОМВД России                   «Боровичский»
	2016-

2018

годы
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	-
	-

	4.
	Задача 4. Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах

	4.1.
	Организация и проведение на территории города и района профилактического мероприятия «Внимание - дети!»
	Комитет образования и молодежной политики

образовательные учреждения
ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»
	май - июнь,
август - сентябрь 2016-2018

годов
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	3,00
	-

	4.2.
	Организация и проведение городских (районных) конкурсов юных инспекторов движения «Безопасное колесо» (муниципальный и областной этапы)
	Комитет образования и молодежной политики
ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»
	апрель-май 2016-2018

годов

	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	20,00
	-

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4.3.
	Организация и проведение фестиваля «Дорожная безопасность» среди обучающихся образовательных организаций города и района
	Комитет образования и молодежной политики

ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»
	Январь- март  2016-2018

годов
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	5,00
	-

	4.4.
	Организация и проведение конкурса среди педагогов, родителей и детей образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, «Дорожная азбука»
	Комитет образования и молодежной политики

ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»

	март, сентябрь-декабрь 2016-2018

годов
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	3,00
	-

	4.5.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню памяти жертв ДТП (открытые тематические уроки, конкурсы, выставки детского творчества и т.д.)
	Комитет образования и молодежной политики

образовательные учреждения

ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»
	октябрь-ноябрь 2016-2018

годов

	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	1,00
	-

	4.6.
	Организация и проведение агитпробегов по расположенным на территории города и района организациям отдыха и оздоровления детей
	Комитет образования и молодежной политики

ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»
	июль-август 2016-2018

годов
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	3,00
	-

	4.7.
	Разработка, утверждение и ведение паспортов дорожной безопасности общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций и организаций дополнительного образования детей
	образовательные учреждения

ОГИБДД МОМВД России  «Боровичский»

Комитет образования и молодежной политики
	2016-2018

годы
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	-
	-

7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4.8.
	Размещение схем безопасного пути «дом-школа-дом» в образовательных организациях
	образовательные учреждения

Комитет образования и молодежной политики
	сентябрь, октябрь 2016-2018

годов
	1.1.1, 1.1.2
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 4

	-
	-
	35,00
	-

	Итого по разделам 1-4

	-
	-
	35,00
	-

________________________